


5. Que, a través de Resolución Exenta N°01451 de 2016, la Universidad
Tecnológica Metropolitana aprobó Convenio con la Universidad de Zaragoza, España, en
el cual se acuerda el intercambio estudiantil.

6. Que, por Resolución Exenta N°1261 de 2025, la Universidad aprueba
las bases de la Convocatoria al programa “PIIUTEM-III-2025”, Programa de Intercambio
Internacional UTEM.

7. Que, la estudiante Ignacia Antonia Fuentes Baquedano, cédula
nacional de identidad N de la carrera de Trabajo Social de la Facultad de
Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social, participa de la convocatoria
indicada en el numeral precedente, y es seleccionada como beneficiaria de un aporte único
de $4.000.000 (cuatro millones de pesos chilenos) para cubrir gastos como pasajes de ida
y vuelta, seguro médico, alojamiento, tramitación de documentos de visados y alimentación,
tal como consta en Resolución Exenta N°2169 de 2025.

8. Que, la Universidad cuenta con fondos para financiar el aporte, con
cargo al centro de responsabilidad 01010400-002 PY (2025) RES006 REALIZAR 55,
concepto presupuestario 12321.05 GASTOS POR BECAS ESTUDIANTILES DE
INTERCAMBIO, según acredita la Refrendación Presupuestaria N°186338 de fecha 08 de
julio de 2025.

9. El pago de la cantidad indicada, en virtud de los dispuesto en las
bases de la Convocatoria al programa “PIIUTEM-III-2025”, se realizará por transferencia
electrónica a la cuenta bancaria informada por la estudiante.

10. Que, la Resolución N°30 de la Contraloría General de la República
publicada en el Diario Oficial con fecha 28 de marzo de 2015, fija las normas de
procedimiento sobre rendición de cuentas, siendo aplicable a esta Casa de Estudios
Superiores. En consecuencia, el monto asignado deberá ser rendido conforme al
procedimiento señalado en dicha norma.

11. Que, a través de memorándum N°67 de fecha 04 de julio de 2024 de
la Dirección de Relaciones Internacionales e Institucionales, se ha solicitado gestionar el
correspondiente acto administrativo para la entrega del beneficio para la movilidad
estudiantil de la estudiante Ignacia Antonia Fuentes Baquedano. Por tanto,

RESUELVO:

I. Autorícese la movilidad estudiantil de doña Ignacia Antonia Fuentes
Baquedano, cédula nacional de identidad N de la carrera de Trabajo Social
de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social, hacia la
Universidad de Zaragoza, España, entre el 03 de septiembre de 2025 y el 17 de enero de





Escuela de Trabajo Social
VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO
DIRECCIÓN DE RELACIONES INTERNACIONALES E INSTITUCIONALES
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
DIRECCIÓN DE FINANZAS
Unidad de Control Presupuestario
CONTRALORÍA INTERNA
Departamento de Control de Legalidad
SECRETARÍA GENERAL
Unidad de Archivo Institucional
Interesada: Ignacia Fuentes Baquedano

PCT

PCT/agg




